
   _________________________________________________________________________________ 
                REGIONE 
                                    ABRUZZO 
         

 
 
            

 ____________________ O ______________________                GIUNTA REGIONALE       
   _________________________________________________________________________________ 
                          
 
            L’Estensore          Il Responsabile dell’Ufficio  
    (Ing. Domenico Macrini)                                  (Ing. Domenico Macrini) 
    Firmata elettronicamente                                                                                                  Firmata elettronicamente                                                                                                
  

 
DETERMINAZIONE N. 46/DPC029                                                DEL 09/06/2020 
 
DIPARTIMENTO  TERRITORIO - AMBIENTE 
 
SERVIZIO        PREVENZIONE DEI RISCHI DI PROTEZIONE CIVILE 
 
UFFICIO RISCHIO IDROGEOLOGICO E IDRAULICO 

 
OGGETTO: Corso GIS sui sistemi informativi territoriali per finalità di Protezione Civile. Affidamento 

docenza in favore del dott. Mauro Fabrizio. 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO che il Servizio Prevenzione dei rischi di PC - DPC029 ha necessità di attivare un corso GIS sui 
sistemi informativi territoriali per finalità di protezione civile. Tali sistemi informatici infatti permettono alla 
struttura regionale di protezione civile ed in particolare al servizio DPC029, che sta coordinando le attività di 
pianificazione di emergenza provinciali, l’analisi di dati territoriali e la loro rappresentazione grafica; 

TENUTO CONTO che  

 il personale regionale prescelto nell’ambito del Servizio DPC029 per dette attività ha espresso la 
disponibilità alla partecipazione ad uno specifico percorso formativo in materia di sistemi informativi GIS; 

 tale formazione può essere estesa anche a dipendenti esterni al Servizio DPC029 che lavorano nell’ambito 
di tematiche similari; 

PRESO ATTO che è pervenuta in data 29/05/2020 al prot. 162742/20 l’offerta in allegato, trasmessa dal dott. 
Mauro Fabrizio dal cui curriculum risulta una comprovata esperienza in materia di formazione GIS; 

VISTA la suddetta proposta, denominata “Ciclo di formazione - I GIS per la prevenzione dei rischi ambientali e 
per la difesa del territorio”, articolata in 5 moduli formativi per un totale di € 7.500,00 + cassa professionale 
(4%), che si ritiene adeguata e congrua alle finalità in argomento; 

CONSIDERATO che, dalla medesima proposta risulta che  

 data la situazione emergenziale in atto, i corsi si svolgeranno su piattaforma online professionale (Zoom o 
Meet) in modalità sincrona e i giorni e gli orari sono da concordare; 

 saranno presenti contestualmente un docente e un tutor e verranno fornite dispense in pdf, esercizi svolti e 
video lezioni asincrone; 

 alla fine di ciascun corso verrà consegnato un attestato di partecipazione; 

 è consigliato un numero massimo di partecipanti di 10 unità; 

CONSIDERATO che il Servizio DPC029, al momento, intende avvalersi del percorso formativo relativo ai 
primi due moduli proposti; 



RITENUTO, pertanto, di procedere all’affidamento al dott. Mauro Fabrizio, che si avvarrà anche della 
collaborazione di un tutor nel dott. Ludovico Frate, dell’incarico di docenza per i seguenti due moduli del 
suddetto ciclo formativo proposto: 

 Introduzione al QGIS per l’analisi dati in Protezione Civile (12+2 ore) per € 3.000,00 + cassa professionale 
(4%); 

 Analisi vettoriale avanzata per la valutazione dei rischi in Protezione Civile (6 ore) per € 1.500,00 + cassa 
professionale (4%); 

per un totale complessivo di € 4.680,00 (€ 3.000,00 + inarcassa (4%) ed € 1.500,00 + inarcassa (4%));  

VISTO l’art. 36, comma 2, lettera a), del D.Lgs. 50/2016 che recita: “per affidamenti di importo inferiore a 
40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o 
per i lavori in amministrazione diretta”; 

VISTO il D.Lgs. n. 50/2016, art. 63 comma 2 lett. b) punto 3) “quando i lavori, le forniture o i servizi possono 
essere forniti unicamente da un determinato operatore economico per una delle seguenti ragioni […] 3) la tutela di 
diritti esclusivi, inclusi i diritti di proprietà intellettuale 

VISTA la determina DPC029/44/2020 di questo Servizio “Corso GIS sui sistemi informativi territoriali per 

finalità di Protezione Civile” finalizzata all’impegno della relativa spesa; 

PRESO ATTO che il Servizio Ragioneria Generale della Regione Abruzzo ha proceduto ad assumere 
l’Impegno di spesa al numero 1117/2020 a valere sul capitolo n. 151300; 

PRECISATO che tale obbligazione risulta essere giuridicamente vincolante e che la stessa verrà perfezionata 
completamente entro l’anno 2020; 

VISTO il D. Lgs. n. 50/2016; 

VISTA la L.R. n. 72/1993; 

VISTA la legge regionale n.77/99 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n. 1/2018; 

VISTA la L. R. n. 3 del 28 gennaio 2020, “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 
finanziario 2020 – 2022 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2020)”; 

DETERMINA 
 

per le motivazioni e le finalità espresse in narrativa che si intendono integralmente riportate, quanto segue: 

 

di affidare al dott. Mauro Fabrizio, l’incarico di docenza per i seguenti due moduli del ciclo formativo proposto 
denominato “I GIS per la prevenzione dei rischi ambientali e per la difesa del territorio”, come dettagliati nella 
PEC trasmessa dal medesimo a questo Servizio in data 29/05/2020 al prot. 162742/20, a cui si rimanda: 

 Introduzione al QGIS per l’analisi dati in Protezione Civile (12+2 ore) per € 3.000,00 + cassa professionale 
(4%); 

 Analisi vettoriale avanzata per la valutazione dei rischi in Protezione Civile (6 ore) per € 1.500,00 + cassa 
professionale (4%); 

per un totale complessivo di € 4.680,00 (€ 3.000,00 + inarcassa (4%) ed € 1.500,00 + inarcassa (4%));  

di prendere atto che per la suddetta somma relativa alla proposta formativa oggetto di affidamento è stato 
assunto l’impegno n. 1117/2020 a valere sul capitolo di spesa n. 151300 – articolo 12 – piano dei conti 
U.1.03.02.04.001 denominato: “Acquisto di servizi per formazione specialistica” in favore del dott. Mauro 
Fabrizio - P. IVA 02045940679 - C.F. FBRMRA75E18I804Z; 

di approvare l’allegato schema di contratto di prestazione professionale, parte integrante e sostanziale della 
presente determinazione, finalizzato a disciplinare i rapporti per l’erogazione della prestazione professionale di 
cui in oggetto alla presente determinazione. 

 

            Il Dirigente del Servizio 
                    (Dott. Sabatino Belmaggio) 
 
 
 
 
 

          


		2020-06-09T14:35:19+0200
	BELMAGGIO SABATINO




